
                                                                                                       

Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

1 

OGGETTO: DECRETO NOMINA RESPOSABILE DELLA VERIFICA PER 

L’INTERVENTO “PROGRAMMAZIONE FINANZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 

COMMI 9 E 10, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 (LEGGE DI STABILITÀ 2015) 

- ANNUALITÀ 2022-2024- MUSEO DI CAPODIMONTE: MESSA IN SICUREZZA E 

PROTEZIONE DAGLI EVENTI EMERGENZIALI, MANUTENZIONE PROGRAMMATA 

E MIGLIORAMENTO EVOLUTIVO DEGLI STANDARD DI CONSERVAZIONE DEL 

MUSEO E DELLE COLLEZIONI- CUP: F67H22000990001 - € 2.900.000,00” 

IL DIRETTORE GENERALE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

Nella persona del Prof. Eike Dieter Schmidt 

VISTA la Legge del 1 marzo 1975, n. 44 e s.m.i. recante “Misure intese alla protezione del 

patrimonio archeologico, artistico e storico nazionale” (GU n.71 del 13-03-1975); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. 

Ordinario n. 30); 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE. (G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28); 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale. - (GU n.112 del 16-05-

2005 - Suppl. Ordinario n. 93); 

 

MU-CAP|01/10/2024|DECRETO 157

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1975/03/13/71/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2005/05/16/112/so/93/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2005/05/16/112/so/93/sg/pdf


                                                                                                       

Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

2 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 

- Suppl. Ordinario n. 108); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». (10G0226) (G.U. n. 288 

del 10.12.2010 - Suppl. Ordinario n. 270) - esclusivamente per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136. (11G0201) (G.U. n. 226 del 28.9.2011 - Suppl. 

Ordinario n. 214); 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 

57 del 10.3.2015); 

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 

12.01.2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 agosto 2019, n. 375 - concernente le “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 13 agosto 2019, n. 376 - atto di indirizzo concernente l’attuazione 

del decreto ministeriale del 13 agosto 2019 n. 375; 

VISTA la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 

indifferibili. (19G00164) (G.U. n. 301 del 24.12.2019); 

VISTO il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 - Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, di 

realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del 

Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonché in materia di recesso del Regno Unito dall’Unione europea. 

(20G00206)] (GU n. 323 del 31-12-2020); 

VISTA la Determinazione dell’AGID n. 137/2023 - Adozione del provvedimento “Requisiti 

tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale”, ai sensi 

dell’art. 26 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15.03.2024 - Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 



                                                                                                       

Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

3 

VISTO lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 

12.01.2018; 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, 

con il quale veniva attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo di 

Capodimonte;  

VISTA la nota prot. MIC|DG-MU-SERV I_U02|03/06/2024|0010529-P, acquisita al prot. 

MIC|MIC_MU-CAP|03/06/2024|1903-A, con la quale la Direzione Generale Musei, Servizio I, ha 

inoltrato il Decreto DG-MU|03/06/2024 Rep. 473 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2024 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO il Decreto Rep. MU-CAP|28/12/2023|DECRETO 222, mediante il quale, nel rispetto delle 

disposizioni dell’artt. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

veniva conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento relativo alla messa 

in sicurezza e protezione dagli eventi emergenziali, manutenzione programmata e miglioramento 

evolutivo degli standard di conservazione del museo e delle collezioni - Programmazione finanziata 

ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

annualità 2022-2024 al Funz. Tec. Spec. Per la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale Arch. 

Chiara Figliolia, con i compiti richiamati agli articoli 5, 6 e 7 dell’allegato I.2 al D.l.gs. 36.2023 e 

s.m.i., nonché di verifica delle modalità, dei tempi e della tipologia di procedura da eseguire; 

RICHIAMATO il Decreto MU-CAP|15/02/2024|DECRETO 28, mediante il quale si è provveduto 

alla nomina del progettista e direttore dei lavori al Funz. Tec. Spec. per la Tutela e Valorizzazione del 

Patrimonio Culturale arch. Renata Marmo; 

RICHIAMATO il Decreto MU-CAP|14/03/2024|DECRETO 42, mediante il quale si è provveduto 

alla nomina Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direttore operativo 

al F.T. Geometra Michele Carfora in servizio presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per il Comune di Napoli; 

VISTO l’art. 42 del Codice dei contratti pubblici – “Verifica della progettazione”, nonché l’allegato 

I.7 – “Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative 



                                                                                                       

Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

4 

progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice)”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. l’art.34 Rubricato “Verifica della progettazione” dell’allegato 

I.7, il RUP del procedimento, Arch. Chiara Figliolia, non può effettuare la verifica del progetto, 

essendo incompatibile con l’attività di progettazione dalla stessa svolta in qualità di progettista 

nominato; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla verifica del progetto denominato “Museo e Real 

Bosco di Capodimonte - Programmazione finanziata ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) - ANNUALITÀ 2022-2024- Museo di 

Capodimonte: Messa in sicurezza e protezione dagli eventi emergenziali, manutenzione 

programmata e miglioramento evolutivo degli standard di conservazione del Museo e delle 

collezioni- CUP: F67H22000990001 - € 2.900.000,00; 

PRESO ATTO che si è individuato, anche tenuto conto delle incompatibilità dei ruoli ricoperti nel 

progetto, nella persona arch. Crescenzo Mazzuoccolo, in servizio presso il Parco archeologico di 

Pompei, quale tecnico in possesso delle competenze specifiche in materia e dell’esperienza e 

professionalità adeguata all’espletamento dell’incarico;  

CONSIDERATO che con nota MIC|MIC_MU-CAP_UO8|19/06/2024|0002060-P si inoltrava 

richiesta di autorizzazione per lo svolgimento del suddetto incarico professionale di verifica del 

progetto all’ arch. Crescenzo Mazzuoccolo in servizio presso il Parco archeologico di Pompei; 

PRESO ATTO che in riscontro alla detta richiesta il direttore Generale del Parco archeologico di 

Pompei con nota acquisita al protocollo MIC|MIC_MU-CAP|21/06/2024|0002099-A comunicava il 

nulla osta allo svolgimento dell’incarico; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione sta procedendo all’affidamento diretto del servizio relativo 

al rilascio di polizza di Responsabilità Civile Professionale del verificatore per l’incarico in oggetto; 

VISTO l’articolo 28, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Per le motivazioni sopra espresse, 

DECRETA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


                                                                                                       

Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

5 

2. di conferire l’incarico di responsabile della verifica della progettazione per i lavori in oggetto ai 

sensi dell’Art. 42 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’Allegato I.7 al medesimo D.lgs. “Contenuti 

minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del 

documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del 

progetto esecutivo (articoli da 41 a 44 del codice)”,in particolare l’’art 34,  all’arch. Crescenzo 

Mazzuoccolo in servizio presso il Parco archeologico di Pompei; 

3. di inoltrare il presente atto all’ufficio promozione e comunicazione per gli adempimenti di 

competenza;  

4. di disporre che nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. n. 33 del 14.03.2013, e dall’articolo 29, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 

affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, il presente atto sia pubblicato sul sito web del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni 

dettate cd. GDPR (general data protection regulation - gdpr) reg. ue 2016/679; altresì, qualsiasi 

dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo 

le norme previste dal reg. ue 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. il responsabile del 

trattamento dei dati è il direttore del museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con decreto 

n. 252 del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati 

dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it. 

Napoli, lì 01.10.2024 

Il Direttore Generale del Museo 

e Real Bosco di Capodimonte 

Prof. Eike Dieter Schmidt 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
mailto:mu-cap.privacy@cultura.gov.it.

		2024-10-01T10:06:25+0000
	Schmidt Eike Dieter




